
Pagina 1 di 8 Comune di Vicenza

COMUNE Di VIGENZA
Protocollo

DETERMINA

GENERALE: N. DEL "2 3 "APR. 2013
DNE: _6_(TITOLO) £ CATEGORIA);

Dota

CENTRO DI COSTO: 23

PROTOCOLLO

CLASSIFICAZIONE

CODICE UFFICIO: 23 ; CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITÀ1: 23

FUNZIONARIO ESTENSORE: PIVOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;

TIPO ATTO: DET. DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex ari 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: STRADE - Approvazione del quadro economico definitivo finale dei lavori di riqualificazione di

Strada Bertesina, Quintarei lo e laterali e utilizzo ulteriori economie per interventi di asfaltatura Strada
Caveggiara.

CUPB37H12001740004

4023.DOCP

IL DIRETTORE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE,

GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Premesso quanto segue:

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 321/57793 del 8.8.2012 è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di riqualificazione di Strada Bertesina, Quintarello e laterali,

dell'importo complessivo di € 300.000,00, IVA compresa, sulla base del seguente quadro

economico:

IMPORTO DEI LAVORI

Lavori a misura

Lavori a corpo

Lavori in economia

Oneri per la Sicurezza esclusi dall'appalto

Totale importo lavori

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia esclusi dall'appalto

Incentivi art. 92 D. Lgs. 163/06

Spese tecniche:

Progettazione, direzione lavori, assistenza, contabilità e CRE

Imprevisti e arrotondamenti

Spese per pubblicità

I.V.A. 21% su spese tecniche

I.V.A. 21% su lavori

INARCASSA4%

Totale somme a disposizione

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

Euro

165.933,49

1.351,50

25.772,00

7.000,00

200.056,99

Euro

20.000,00

3.000,85

15.000,00

15.554,19

500,00

3.276,00

42.011,97

600,00

99.943,01

300.000,00

A seguito di procedura negoziata, con determinazione dirigenziale PGN 65081 del

7.9.2012 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa Battaglin Costruzioni srl di Molvena (VI)

(firma)



Pagina 2 di 8 Comune di Vicenza

DETERMINA

rev. 1.0.

; CENTRO DI COSTO: 23 ;

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL £ j AÌ;K. <?UIJ
CLASSIFICAZIONE: _£L(TITOLO) à CATEGORIA);
CODICE UFFICIO: 23 ; CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITÀ1: 23

FUNZIONARIO ESTENSORE: P1VOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GAUAZZO DIEGO;

TIPO ATTO: DET. DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex ari 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: STRADE - Approvazione del quadro economico definitivo finale dei lavori di riqualificazione di

Strada Bertesina, Quintarello e laterali e utilizzo ulteriori economie per interventi di asfaltatura Strada

Caveggiara.

CUPB37H12001740004

ribasso del 34,48% sui lavori a base d'asta, pari a un importo contrattuale di € 133.490,94 + IVA

21% e alle condizioni del progetto posto a base di gara.

A seguito delle economie di spesa conseguenti al ribasso d'asta, con determinazione

dirigenziale PGN 81497 del 5.11.2012 sono rilevate delle economie di spesa sulle opere previste

nel programma triennale dei lavori pubblici 2012-2014 ed elenco annuale 2012 finanziate con

ricavi derivanti dalla vendita di azioni Autostrada, tra cui l'importo di € 70.000,00 relativamente al

progetto di riqualificazione di Strada Bertesina, Quintarello e alterali.

Conseguentemente il quadro economico dei lavori sopraccitati, è stato così rideterminato:

IMPORTO DEI LAVORI Euro

Lavori 126.490,94

Oneri per la Sicurezza 7.000,00

Totale importo lavori 133.490,94

SOMME A DISPOSIZIONE Euro

Lavori in economia esclusi dall'appalto 20.000,00

Incentivi art. 92 D. Lgs. 163/06 3.000,85

Spese tecniche:

Progettazione, direzione lavori, assistenza, contabilità e CRE 15.000,00

Imprevisti e arrotondamenti 16.054,19

Spese per pubblicità 0,00

I.V.A. 21% su spese tecniche 3.276,00

I.V.A. 21% su lavori 28.033,10

INARCASSA 4% 600,00

Ribasso d'asta 10.544,92

Totale somme a disposizione 96.509,06

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 230.000,00

Essendo i lavori in fase di ultimazione, con determinazione dirigenziale PGN 88338 del

29.11.2012 è stato approvato il seguente quadro economico finale, riducendo conseguentemente

di € 25.000,00 l'importo complessivo di progetto:

(firma)

AMM MIO R 00



Pagina 3 di S Comune di Vicenza

DETERMINA

rev. 1.0.

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL 2 3
CLASSIFICAZIONE : _£(TITOLO) A CATEGORIA^:
CODICE UFFICIO: 23 ; CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITÀ1: 23 ; CENTRO DI COSTO" 23 ■
FUNZIONARIO ESTENSORE: PIVOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;

TIPO ATTO: DET, DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: STRADE - Approvazione del quadro economico definitivo finale dei lavori di riqualificazione di

Strada Bertesina, Quinta rei lo e laterali e utilizzo ulteriori economie per interventi di asfaltatura Strada
Caveggiara.

CUPB37H12001740004

IMPORTO DEI LAVORI

Lavori

Oneri per la Sicurezza

Totale importo lavori

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia esclusi dall'appalto

Incentivi art. 92 D. Lgs. 163/06

Spese tecniche:

Progettazione, direzione lavori, assistenza, contabilità e CRE

Imprevisti e arrotondamenti

Spese per pubblicità

I.V.A. 21% su spese tecniche

I.V.A. 21% su lavori

INARCASSA4%

Ribasso d'asta

Totale somme a disposizione

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

Euro

126.490,94

7.000,00

133.490,94

Euro

0,00

3.000,85

15.000,00

21.599,11

0,00

3.276,00

28.033,10

600,00

0,00

71.509,06

205.000,00

Con provvedimento dirigenziale PGN 14113 del 19.2.2013 è stata approvata la spesa di €

4.356,00, IVA compresa, per gli interventi aggiuntivi relativi al prolungamento del tombotto di Via

Bertesinella, nell'ambito dei lavori di riqualificazione di Strada Bertesina, Quintarello e laterali.

Con provvedimento dirigenziale PGN 29967 del 16.4.2013 è stato approvato il certificato di

regolare esecuzione dei lavori di riqualificazione di Strada Bertesina, QuintarelEo e laterali, dal

quale risulta che essi sono stati eseguiti per un ammontare pari a € 133.117,02 + IVA, oneri per la

sicurezza compresi. E' pertanto ora possibile determinare il quadro economico definitivo finale

dell'opera, così suddiviso:

IMPORTO DEI LAVORI

Lavori

Oneri per la Sicurezza

Totale importo lavori

SOMME A DISPOSIZIONE

Euro

126.117,02

7.000,00

133.117,02

Euro

(firma



Comune di Vicenza

DETERMINA

2 3 APR.

Pagina 4 di 8

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL.

CLASSIFICAZIONE: _^_(TITOLO) _£ CATEGORIA);
CODICE UFFICIO: 23 ; CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITÀ'; 23

FUNZIONARIO ESTENSORE: PIVOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;
TIPO ATTO- DET. DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO

rev. 1.0.

CENTRO DI COSTO: 23

OGGETTO: STRADE - Approvazione del quadro economico definitivo finale dei lavori di riqualificazione di
Strada Bertesina, Quintarello e laterali e utilizzo ulteriori economie per interventi di asfaltatura Strada

Caveggiara.

CUPB37H12001740004

Lavori in economia esclusi dall'appalto 0,00

Incentivi art, 92 D. Lgs. 163/06 3.000,85

Spese tecniche:

Progettazione, direzione lavori, assistenza, contabilità e CRE 15.000,00

Imprevisti e arrotondamenti 4.356,00

Spese per pubblicità 0,00

I.V.A. 21% su spese tecniche 3.276,00

I.V.A. 21% su lavori 27.954,57

INARCASSA 4% 600,00

Ribasso d'asta 0,00

Totale somme a disposizione 54.187,42

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 187.304,44

A seguito del quadro economico definitivo finale, risulta un cbsto complessivo dell'opera

pari a € 187.304,44, determinando un'economia di € 17.695,56 che comporta una ulteriore

riduzione pari a € sull'impegncTcodice 80919 n. 3075/12 del capitolo 1940901 "Strade,

marciapiedi e piste ciclabili: riqualificazione e manutenzione straordinaria finanziate con vendita

azioni Autostrada" del bilancio del corrente esercizio gestione competenza finanziato con ricavi.

Visto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013 - 2015 e l'elenco annuale 2013

approvati unitamente al bilancio di previsione 2013 con deliberazione del Consiglio Comunale n.

24 del 2.4.2013 prevedono, tra l'altro, interventi di manutenzione stradale e relative pertinenze,

segnaletica, marciapiedi e piste ciclabili, si ritiene opportuno utilizzare le economie

sopraevidenziate per la realizzazione dell'asfaltatura di Strada Caveggiara, particolarmente

deteriorata a seguito di sopralluoghi eseguiti dai tecnici comunali.

In considerazione della tipologia dei lavori e dell'entità della spesa, si ritiene opportuno

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'ari 125, comma 8, del D. Lgs. 163/06, alla

ditta Costruzioni Generali Girardini spa di Sandrigo (VI), in possesso degli adeguati requisiti, la

quale con nota in data 16.4.2013, acquisita al PGN 31541 del 16.4.2013, si è dichiarata disposta

ad eseguire gli interventi richiesti per l'importo complessivo di € 17.690,20, IVA 21% compresa.

L'importo è ritenuto congruo.

Tutto ciò premesso:

(firma)
M M10R 00



Pagina 5 di 8 Comune di Vicenza

DETERMINA

rev. 1.0.

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL 2 3
CLASSIFICAZIONE: (& (TITOLO) <? CATEGORIA);
CODICE UFFICIO: 23 ; CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITÀ': 23 ; CENTRO DI COSTO: 23 ;

FUNZIONARIO ESTENSORE: PIVOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;

TfPO ATTO: DET. DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex ari. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: STRADE - Approvazione del quadro economico definitivo finale dei lavori di riqualificazione di

Strada Bertesina, Quintarello e laterali e utilizzo ulteriori economie per interventi di asfaltatila Strada

Caveggiara.

CUPB37H12001740004

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 che approva il

Bilancio di Previsione 2013 e pluriennale 2013 - 2015;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 167/36951 del 23.5.2012 che approva il

documento programmatico triennale denominato "Piano della Performance" per il triennio 2012-

2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l'art. 107, comma 3, lett. d) dei D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'ari. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza;

DETERMINA

1) di approvare il quadro economico definitivo finale dei lavori di riqualificazione di Strada

Bertesina, Quintarello e laterali, che comporta un'ulteriore economia di € 17.695,56

sull'importo complessivo previsto con deliberazione della Giunta Comunale rir321 del

8.8.2012 e che viene così rideterminato:

IMPORTO DEI LAVORI Euro

Lavori 126.117,02

Oneri per la Sicurezza 7.000,00

Totale importo lavori 133.117,02

SOMME A DISPOSIZIONE Euro

Lavori in economia esclusi dall'appalto 0,00

Incentivi art. 92 D. Lgs. 163/06 3.000,85

Spese tecniche:

Progettazione, direzione lavori, assistenza, contabilità e CRE 15.000,00

Imprevisti e arrotondamenti 4.356,00
4C.À.V

Spese per pubblicità

I.V.A. 21% su spese tecniche

(firma



Pagina 6 di 8 ^W^ Comune di Vicenza rev. 1.0.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL ^ J Afit ZUlO
CLASSIFICAZIONE : & (TITOLO) ° CATEGORIA);
CODICE UFFICIO: 23 ; CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITÀ': 23 ; CENTRO DI COSTO: 23 ;

FUNZIONARIO ESTENSORE: PIVOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;

TIPO ATTO: DET. DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: STRADE - Approvazione del quadro economico definitivo finale dei lavori di riqualificazione di

Strada Bertesina, Quintarello e laterali e utilizzo ulteriori economie per interventi di asfaitatùra Strada

Caveggiara.

CUP B37H12001740004

I.V.A. 21% su lavori

INARCASSA 4%

Ribasso d'asta

Totale somme a disposizione

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA v

27.954,57

600,00

0,00

54.187,42

187.304,44

2) di ridurre, conseguentemente, di € 17.6£S$3 l'impegno codice 80919 n. 3075/12 del

capitolo 1940901 "Strade, marciapiedi e piste ciclabili: riqualificazione e manutenzione

straordinaria finanziate con vendita azioni Autostrada" del bilancio 2013 finanziato con

ricavi JU*€ ^-^oS/fùu^o oo^'tft &UC, m- Zsolf/Z; ^p

3) di affidare, per le motivazioni esposte nelle premesse, alla ditta Costruzioni Generali

Girardini spa - Via Astico - 36066 Sandrigo (VI) - P. IVA 03276730243 i lavori di

asfaltatura di Stada Caveggiara, per l'importo complessivo di € 17.690,20, IVA 21%

compresa, alle condizioni del preventivo in data 16.4.2013, acquisito al PGN 31541 (CIG

Z700998AC9);

4) di impegnare la spesa complessiva di € 17.690,20, IVA compresa, al capitolo31940901

"Strade, marciapiedi e piste ciclabili: riqualificazione e manutenzione straordinaria

finanziate con vendita azioni Autostrada" del bilancio 2013;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)

e del DPCM 28/12/11:

(firm.



Pagina 7 di 8

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL

CLASSIFICAZIONE: _g"(TITOLO)

Comune di Vicenza

DETERMINA

rev. 1.0.

ATEGÒ
CENTRO DI COSTO: 23CODICE UFFICIO: 23 ; CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITÀ': 23

FUNZIONARIO ESTENSORE: PIVOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO; GALIAZZO DIEGO;

TIPO ATTO: DET. DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex ari 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: STRADE - Approvazione del quadro economico definitivo finale dei lavori di riqualificazione di

Strada Bertesina, Quintarello e laterali e utilizzo ulteriori economie per interventi di asfaltatura Strada

Caveggiara.

CUPB37H12001740004

Registrazione:

ly Impegno di spesa

~^\ Accertamento di entrata

Tot.€ 17.690,20

JSLj

Data:

Cap. n.:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Anno di

imputazione

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

€

17.690,20

Anno di

pagamento / €

riscossione

Controllo di

cassa

2013 17.690.20ÉHÉHH
2014 1B!HB
2015

2016

2017

2018

HH
UH
HHH
■■

2019 fa—«flW
2020 EHBI^H
2021 BniH
2022 wam

6) di stabilire che il contratto con la ditta Costruzioni Generali Girardini spa di Sandrigo (VI)

verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, in applicazione

dell'alt. 19 del vigente regolamento dei contratti, previa verifica della regolarità contributiva;

7) di stabilire che il pagamento alla ditta Costruzioni Generali Girardini spa di Sandrigo (VI)

avverrà in un'unica soluzione a lavori ultimati e riconosciuti regolarmente eseguiti dagli

uffici comunali, previa verifica della regolarità contributiva;

8) di dare atto che la ditta Costruzioni Generali Girardini spa di Sandrigo (VI), assume tutti gli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136

e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione

appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della

notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli

obblighi di tracciabilità finanziaria;

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

del Comune, ai sensi dell'ari 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'ari. 3 del.

DL 10/10/12 n. 174;

(firma)



Pagina 8 di 8 *W" Comune di Vicenza rev. 1.0.

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL^ 2 3 APR. 2013
CLASSIFICAZIONE: _j£(TITOLO) ^ CATEGORIA);
CODICE UFFICIO: 23 ; CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITÀ': 23 ; CENTRO DI COSTO: 23 ;

FUNZIONARIO ESTENSORE: PIVOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;

TIPO ATTO: DET. DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex ari 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: STRADE - Approvazione del quadro economico definitivo finale dei lavori di riqualificazione di

Strada Bertesina, Quintarello e laterali e utilizzo ulteriori economie per interventi di asfaltatore Strada

Caveggiara.

CUPB37H12001740004

10) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con

gli stanziamenti indicati nel Bilancio Preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,

ai sensi dell'ari 9 del D.L 1.7.2009 n. 78 convertito nella L 102/09.

//

Vicenza, Parere favorevole: La P.O./A.P

arch. Raffaella Gianello

/

IL DIRIGENTE

ing. Diego Galiazzo

... IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Antonio Caporrino

Vicenza,.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e la

contabilità degli enti locali, di cui alf'art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267,

CAPITOLO: IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO: IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

Vicenza, Visto: la P.O./A.P. (Lorella Sorgato)

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta/^he esiste la copertura

finanziaria aysensi dell'ari 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Addì ftrYllj il Responsabile dei Servizio (dott. Mauro Bellesia)
/ ii/

Copia conforme all'originale

23LUG2Q13

U Fnnzionarw

jicato àa\ Sinda'

(firma)

AMM M10R 00


